«Quid tu, Brute? Possesne, si te ut Curionem quondam contio reliquisset?» «Ego vero – inquit ille – ut me tibi indicem, in eis etiam causis, in quibus omnis res nobis cum iudicibus est, non cum populo, tamen si a corona relictus sim, non queam dicere».

³¹ Narducci 1997b, 116–117.

³² Sulla *venustas* come requisito fondamentale dell'eloquenza cf. ad es. *de orat.* 1.17: *Accedat eodem oportet lepos quidam facetiaeque et eruditio libero digna celeritasque et brevitatis et respondendi et lacessendi subtili venustate atque urbanitate coniuncta* (sul passo cf. Romano 2014); 1.130: *Itaque ut ad hanc similitudinem huius histrionis oratoriam laudem dirigamus, videtisne quam nihil ab eo nisi perfecte, nihil nisi cum summa venustate fiat, nisi ita, ut deceat et uti omnis moveat atque delectet?* All'interno di una similitudine con lo stile di Roscio.

«E tu, Bruto? Ci saresti riuscito, se l'assemblea ti avesse piantato là, come fece una volta con Curione?». «In verità – disse – per mostrarmi a te quale sono, anche in quelle cause in cui si ha a che fare solo con i giudici, non col popolo, tuttavia, se venissi abbandonato dal pubblico, non riuscirei a far parola».

4 L'oratore è come un flautista, l'uditorio come un cavallo

Cicerone lavora sul consenso per così dire estorto a Bruto e lo commenta a suo modo con una lussureggiante immagine che ricorre ad una doppia similitudine (*Brut.* 192):

Ita se, inquam, res habet. ut, si tibiae inflatae non referant sonum, abiciendas eas sibi tibicen putet, sic oratori populi aures tamquam tibiae sunt; eae si inflatum non recipiunt aut si auditor omnino tamquam equus non facit, agitandi finis faciendus est.

Come se un flauto, soffiandovi dentro, non desse suono, il flautista penserebbe di doverlo buttare via, così per l'oratore le orecchie del pubblico sono come un flauto; se non ricevono il soffio, o se l'uditorio, come un cavallo, è riottoso, bisogna porre fine agli sforzi.

L'avvio del periodo, piuttosto colloquiale, «le cose stanno così», prepara con un effetto in crescendo, a suo modo musicale, alla bellezza delle immagini selezionate. La prima delle due raffronta le orecchie del pubblico ad una *tibia*: come un flauto che non restituisce il suono desiderato viene messo da parte dal flautista, così se le orecchie non ricevono il soffio o recalcitrano (*tamquam equus non facit*),³³ bisognerà che l'oratore ponga fine agli sforzi.³⁴

Anche altrove, in *de orat.* 2.338, il flauto è protagonista di una similitudine analoga. Lì si afferma che, come un flautista non può suonare senza il proprio